ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Чухломского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

от  «28» января  2022 г.                                                                                                 № 18

Об итогах  зимней  Недели  молодых  педагогов,

начинающих специалистов и их наставников

На основании приказа отдела образования администрации Чухломского

муниципального района № 6 от 12.01.2021 г. «О проведении зимней Недели молодых

педагогов, начинающих специалистов и их наставников», в целях развития системы

наставничества, поддержки молодых педагогов с 24 по 28 января 2022 года проведена

зимняя Неделя молодых педагогов, начинающих специалистов и их наставников. По

итогам Недели,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить аналитическую справку по итогам зимней Недели молодого специалиста

(Приложение 1).

2. Руководителям образовательных организаций:

 проанализировать результативность участия молодых педагогов, начинающих

специалистов и их наставников в муниципальных мероприятиях, принять управленческие

решения по дальнейшему осуществлению наставничества в образовательной организации;

 составить на февраль – март 2022 года план мероприятий по поддержке в

образовательной организации молодых педагогов, начинающих специалистов.

3. МКУ «Методический центр»:

 продолжить в феврале и марте 2022 года посещение уроков (занятий) молодых педагогов

и начинающих специалистов с целью выявления их профессиональных успехов и

трудностей, эффективности системы наставничества в образовательных организациях;

 организовать в весенние каникулы с 21 по 29 марта 2022 года проведение весенней

Недели молодых педагогов, начинающих специалистов и их наставников.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего МКУ

    «Методический центр» Бровину С.А.

 Приложение

к приказу отдела образования

администрации Чухломского

муниципального района

№18 от 28.01.2022 г.

Аналитическая  справка

по итогам зимней Недели молодых

педагогов, начинающих специалистов и их наставников

В целях выявления, развития системы наставничества в образовательных

организациях Чухломского муниципального района, методической поддержки молодых

педагогов по инициативе МКУ «Методический центр» Чухломского муниципального

района с 24 по 28 января 2022 года в муниципалитете проведена зимняя Неделя молодых

педагогов, начинающих специалистов и их наставников (далее – Неделя молодых

педагогов).

Основанием для проведения стал приказ отдела образования администрации

Чухломского муниципального района № 6 от 12.01.2021 г. «О проведении зимней Недели

молодых педагогов, начинающих специалистов и их наставников».

К участию в зимней Неделе молодого специалиста были приглашены

педагогические работники образовательных организаций Чухломского муниципального

района, являющиеся молодыми педагогами и начинающими специалистами, а так же их

наставники.

В Неделе молодых педагогов приняли участие все  образовательные организации

(100%), в которых работают молодые педагоги и начинающие специалисты. Это:

 МБДОУ Чухломский детский сад «Родничок»,

 МБОУ Чухломская средняя школа имени А.А. Яковлева;

 МКОУ Судайская средняя школа;

 МКОУ Жаровская основная школа имени М.М. Платова.

Организационное, консультационное  и методическое сопровождение участников

образовательных организаций по подготовке к зимней Неделе молодого педагога

осуществлялось МКУ «Методический центр».

Цели Недели: развитие системы наставничества; поддержка молодых педагогов,

начинающих специалистов образовательных организаций Чухломского муниципального

района и оказание им методической помощи, в рамках реализации муниципального

проекта «ПрофРост».

Задачи Недели:

- активизировать педагогическую деятельность молодых педагогов, начинающих

специалистов  при поддержке  наставников;

- содействовать дальнейшему профессиональному и творческому развитию

инициативных, вдумчивых, творчески работающих молодых педагогов, начинающих

специалистов и их наставников;

- выявить лучшие практики методической и наставнической работы, проводимой с

молодыми педагогами, начинающими специалистами и  их наставниками, способствуя

обмену опытом образовательных организаций района посредством сетевого

взаимодействия.

Зимняя Неделя молодого педагога проведена в соответствии с Положением о

проведении зимней Недели молодых педагогов, начинающих специалистов и их

наставников в образовательных организациях Чухломского муниципального района по

утверждѐнному плану, размещѐнному на странице «Неделя молодого педагога» МКУ

«Методический центр» сайта отдела образования администрации Чухломского

муниципального района.

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/SitePages/%D0%9D%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8F%20%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0.aspx

Запланированные мероприятия в рамках зимней Недели молодого специалиста

проведены  в утверждѐнные сроки.

Руководители образовательных организаций обеспечили участие молодых

педагогов, начинающих специалистов и их наставников в запланированных

муниципальных мероприятиях.

Содержание зимней Недели молодого специалиста было насыщенным. Молодые

педагоги, начинающие специалисты при поддержке своих наставников приняли активное

участие в запланированных январских сетевых районных методических объединениях

педагогов, которые прошли с 24 по 28 января 2022 года.

Молодые педагоги и начинающие специалисты при поддержке своих наставников

приняли участие в серии дистанционных районных методических объединений. По итогам

методических дней проведена рефлексия участников методических дней. План проведения

муниципальных методических дней представлен в таблице 1.

Таблица 1.

План проведения  муниципальных методических дней

Цель: развитие профессиональных компетенций педагогов, обмен опытом и обсуждение

практических вопросов образовательной деятельности, оказание поддержки молодым

педагогам, начинающим специалистам и их наставникам.

Сроки и форма

проведения

Наименование РМО,

 руководитель объединения

Муниципальный

куратор РМО

Ссылка Площадка для работы районных методических объединений

РМО учителей истории и обществознания

 (руководитель Николаева И.В.)

12-28.01.2022 г. дистанционно Сорокина Н.С.

РМО педагогов-психологов, социальных

педагогов (руководитель Горева М.В.)

20-28.01.22 г.    дистанционно  Мухина А.В.

РМО русского языка и литературы

(руководитель Меркулова Э.А.)

24-28.01.22 г.    дистанционно  Обширная В.Н.

РМО иностранного языка

 (руководитель Коржева Ю.Н.)

24.01.22 г. онлайн- подключение

15.00-15.40

Бровина С.А.

РМО учителей начальных классов

(руководитель Бойкова Е.М.)

25.01.22  -онлайн-подключение

15.00-15.40;

дистанционно до 28.01.22

Сорокина Н.С.

РМО учителей биологии, химии, географии

(руководитель Соколова Н.Н.)

26.01.22  15.00-15.40

онлайн-подключение

Бровина С.А.

РМО по воспитательной работе педагогов -

организаторов, классных руководителей

 (руководитель Виссарионова М.М.)

27.01.22  онлайн-подключение

15.00-15.40

Тучина Л.Е.

РМО педагогов дошкольного образования

(Сорокина С.Б.)

27.01.22  онлайн-подключение

14.00-15.20

Обширная В.Н.

РМО молодых педагогов, начинающих

специалистов и их наставников

(руководитель Сорокина Н.С.)

28.01.22 онлайн-подключение

15.00-15.40

Обширная В.Н.

 Отмечены самые активные участники методических объединений:

-на первой позиции:

Макарова О.С., учитель МБОУ Чухломская средняя школа стала самым активным

участником РМО,  представив свой опыт работы на трѐх РМО: РМО учителей начальных

классов, РМО по воспитательной работе, РМО молодых педагогов, начинающих

специалистов и их наставников;

Молчанова Л.С., воспитатель МБДОУ Чухломский детский сад «Родничок» (выступление

на РМО педагогов ДОУ, РМО молодых педагогов, начинающих специалистов и их

наставников).

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/metod/SitePages/%D0%94%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%BE%D0%B1%D1%8A%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F.aspx?WikiPageMode=Edit&InitialTabId=Ribbon.EditingTools.CPEditTab&VisibilityContext=WSSWikiPage
https://goo.su/9MaN
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/metod/SitePages/%D0%94%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%BE%D0%B1%D1%8A%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F.aspx?WikiPageMode=Edit&InitialTabId=Ribbon.EditingTools.CPEditTab&VisibilityContext=WSSWikiPage

-на второй позиции Бодылев Д.С., (второй год работы) учитель начальных классов

МКОУ Жаровская основная школа принял участие в двух РМО: прослушал РМО

учителей начальных классов, поделился опытом, выступив на РМО молодых педагогов;

-Разумова О.Н., учитель начальных классов МБОУ Чухломская средняя школа

прослушала три РМО: представила материал по обобщению опыта на РМО учителей

начальных классов, прослушала РМО по воспитательной работе, РМО молодых

педагогов, начинающих специалистов и их наставников.

-на третьей позиции Нечаева М.Ю., (первый год работы) молодой учитель начальных

классов МБОУ Чухломская средняя школа прослушала три РМО: РМО учителей

начальных классов, РМО по воспитательной работе, РМО молодых педагогов,

начинающих специалистов и их наставников.

С 24 по 28 января прошло посещение молодыми педагогами уроков (занятий) своих

наставников и (или) педагогов – стажистов.

Методисты МКУ «Методический центр» Обширная В.Н. и Сорокина Н.С. совместно

с администрацией образовательной организации и (или) наставниками в соответствии с

планом Недели молодых педагогов, начинающих специалистов и их наставников

посетили уроки и занятия молодых педагогов, начинающих специалистов.

26 января 2022 года (среда) методисты совместно с директором школы Чаловской

А.А. посетили урок окружающего мира у Бодылева Д.С., учителя начальных классов

МКОУ Жаровская основная школа. Методисты отметили умение молодого учителя

грамотно применять информационно-коммуникационные технологии как ресурс

повышения качества образовательной  и  воспитательной        деятельности.

27 января 2022 года (четверг) методисты совместно с наставником, старшим

воспитателем Сорокиной С.Б., посетили занятия воспитателей МБДОУ Чухломский

детский сад «Родничок» по развитию речи (начинающий воспитатель Соловьѐва Е.Н.), по

математике (начинающий воспитатель Жигарина Н.В.). Методисты через посещѐнные
занятия оценили степень  оказания методической и консультационной помощи в
планировании учебных занятий, проведении молодыми педагогами и начинающими
специалистами занятий и умение проводить  самоанализ. Методисты отметили

эффективность  работы наставника Сорокиной С.Б. с молодыми воспитателями: отмечена

качественная подготовка молодых педагогов к занятиям, которые были проведены

методически грамотно, молодые педагоги продемонстрировали умение проводить

самоанализ занятия, планировать, готовить публикации из опыта работы, оформлять

презентации к выступлениям, публично представлять опыт работы.

По результатам посещения все молодые и начинающие педагоги получили

положительные отклики методистов, подготовлены адресные рекомендации.

Завершилась зимняя Неделя молодых педагогов, начинающих специалистов и их

наставников работой онлайн - площадки эффективных образовательных практик

«Знаю. Умею. Научу» молодых педагогов или творческих пар (молодой педагог +

наставник). За 7-10 минут молодому педагогу под руководством своего наставника

предлагалось продемонстрировать  результаты своей  педагогической деятельности,

представить продукты труда, которые способствовали личностному развитию педагога и

(или) повышению качества знаний обучающихся,  раскрыть секреты профессионального

успеха и т.п. Предлагалось  на выбор представить результаты участия в конкурсах, итоги

реализации авторских проектов, отдельные элементы, приѐмы  образовательной и

воспитательной деятельности, т.е. всѐ, чему можно научить коллег других

образовательных организаций Чухломского муниципального района посредством сетевого

взаимодействия. Так, в рамках январского РМО молодых педагогов, начинающих

специалистов и их наставников 28.01.2022 года состоялся обмен опытом по организации

учебно-воспитательного процесса.

Опытом  работы  поделились:

- Бодылев Д.С. (молодой педагог МКОУ Жаровской основной школы);

- Макарова О.С. (начинающий специалист) – МБОУ Чухломская средняя школа;

- творческая пара Молчанова Л.С. (молодой воспитатель) и Сорокина С.Б. (наставник) –

МБДОУ Чухломский детский сад «Родничок»;

- творческая пара учителей математики (пять лет сотворчества) Сулоева М.Ю. (молодой

педагог) и Еремеева М.А.(наставник), завершающие наставническую деятельность –

МКОУ Судайская средняя школа. Отмечена высокая мотивация к совместному поиску и

реализации    инноваций в образовательном процессе молодого учителя Сулоевой М.Ю. и еѐ

наставника Еремеевой М.А., продемонстрировавшие умение продуктивно работать и

выстраивать конструктивное взаимодействие в течение пяти лет сотворчества.

Итоги зимней Недели представлены на странице МКУ «Методический центр»

«Неделя молодого специалиста» сайта отдела образования администрации Чухломского

муниципального района.

Информация об итогах Недели направлена  в районную газету «Вперѐд» для

опубликования.

Адресные рекомендации:

 директору МБОУ Чухломская средняя школа Харчиковой С.А. взять на

контроль выполнение плана программы образовательной организации по

осуществлению наставничества, разработку и реализацию индивидуальных

маршрутов профессионального развития молодых педагогов и начинающих

специалистов школы при поддержке наставников и заместителей директора;

 директору МКОУ Жаровская основная школа Чаловской А.А. обеспечить

организацию методической поддержки молодого учителя по проведению уроков

разных  типов, по внедрению эффективных образовательных технологий;

 директору МКОУ Судайская средняя школа Филипповой Е.В.  осуществить

поддержку творческой пары педагогов по обобщению опыта сотворчества

учителей математики, представив эффективный опыт в муниципальном

методическом бюллетене;

 заведующей МБДОУ Чухломский детский сад «Родничок» Федотовой Н.Ю.
обеспечить представление эффективного опыта наставничества  на муниципальном

уровне.

Управленческие решения

по итогам зимней Недели молодых педагогов, начинающих специалистов

и их наставников:

МКУ «Методический центр»:

 продолжить в феврале и марте 2022 года посещение уроков (занятий) молодых

педагогов и начинающих специалистов с целью выявления их профессиональных

успехов и трудностей, эффективности системы наставничества в образовательных

организациях;

 организовать в весенние каникулы с 21 по 29 марта 2022 года проведение

весенней Недели молодых педагогов, начинающих специалистов и их наставников.

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/SitePages/%D0%9D%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8F%20%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0.aspx